ΗΣΥΧΙΟΥ. Σωτηρῶς ἄδῃ ἢ ἐξομολόγησιν ὁ Δαβὶδ, εἰδὼς ὅτι τῶ τῶ μέγιστον τοῖς ἀμαρτανολοῖς εἰς βοήθειαν, ἔ φραμάτων τῶν καὶ ψυχῶν φάρμακον.

Β. ΕΙΠΑΤΩ ΔΗ ΟΙΚΟΣ ΙΣΡΑΗΛ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Τὸ εἰπάτω δὴ Ἰσραὴλ, ἐν τῶ τῶ εἰρηται, καὶ ἐν τῶ. Εἰ μὴ ὅτι κύριος ἔ ἔ ἐν ἡμῶν, εἰπάτω δὴ Ἰσραὴλ, ὅτι ρις', ὅτι τῶν αἰαβαθμῶν ἔ καὶ ἐν τῶ ρκή, ὅτι ἢ ἀναβαθμῶν ἔ ἔ ἢ ἀρχῆ, πλοισάκις ἐπολέμησαν με, εἰπάτω δὴ Ἰσραὴλ.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τί λέγεις, οἶκος Ἰσραὴλ, ὁ μυρίας ἀιχμαλωσίας ὑπομείνας, ὁ ἐν Αἰγύπτῳ δαυλόσας, ὁ ὡς ἐξαπαίς τ' οἰκν-

ORIGENIS. Et hic etiam hymnus est ab his qui salutem à Deo consecuti sunt allatus. Iudæi namque post reuersionem, cum omnes finitimi in vnum coacti essent, atque etiam Gentes alias & barbaras conflasset, deinde plagis diuinitus illatis consumpti, secundum Ioëlis, & Ezechielis, & Michææ & Zachariæ vaticinationem, hunc hymnum gratiarum actionis Deo offerunt. Quoniam autem in illis res nostræ adumbrabantur, potius congruit hæc hymnodia ijs qui ex Gentibus crediderunt; qui cum à multis Principibus & subditis, populis & Ducibus populi, & Regibus & Imperatoribus persequentibus, cruciati, & supplicijs affecti, infinitas mortis species perpassi essent, hostibus superiores euaserunt. Et his igitur & illis Spiritus gratia hymnodicæ huius doctrinam proposuit.

Hic hymnus quibusdam comparatur.

I. CONFITEMINI DOMINO QUONIAM BONVS.] EVSEBII. Cum Deus bonus sit, vult pœnitentiam peccatoris, non mortem illius. Quotquot igitur, inquit, estis obnoxij peccatis, ipsi ex pœnitentia confitentem habebitis condonantem illa quæ confitemini. Misericordia enim illius, cum sit ab illo inseparabilis, manet in æternum: quapropter quoque cum semper misereatur, non nunc p̄timum, sed etiam iam inde ab olim confessi sunt ipsi omnes qui experimentum habuerunt bonitatis eius.

Deus vult pœnitentiam, non mortem peccatoris.

HESYCHII. Daud assidue canit confessionem, sciens hoc maximum esse p̄tadium peccatoribus, & vulnerum animæ medicinam.

2. DICAT NUNC DOMVS ISRAEL.] ORIGENIS. Illa verba, *Dicat nunc Israël*, & in hoc Psalmo dicta sunt, & in illo: *Nisi Dominus erat in nobis, dicat nunc Israël*: qui est centesimus vigesimus sextus, & Gradualium quintus: item in centesimo vigesimo octauo, qui est Gradualium decimus: cuius principium est, *Sap̄t expugnauerunt me, dicat nunc Israël.*

CHRYSOSTOMI. Quid dicis? domus Israël, quæ captiuitates perpassa est innumera- biles, quæ in Ægypto seruijt, quæ in orbis terrarum

CATE-
NA PA-
TRVM.

terrarum extrema abducta est, quæ in Palaestina mille toleravit afflictiones? Certè, inquit. Hi enim sunt eius bonorum optimi testes.

Iudæi ob propriam ingrati-
tudinem puni-
ti sunt.

THEODORI. Si quis autem accuratè rem examinaverit, etiam pro adventu ipsius Christi Iudæos maximè gratos se exhibere oportuit: etsi enim aduersa sustinuerint, non tamen ea perpeffi sunt propter eum qui aduenerat, sed propter propriam ingrati-
tudinem: ipse enim ad illos venit, & semper dixit: *Non veni nisi ad oves quæ perierunt domus Israël.* Quòd si autem isto beneficio indigni apparuerint, id suis iniquitatibus imputent & nimix ingrati-
tudini suæ.

Matth. 25,
24.

ANONYMI. Et cum in propositis Evangelica gratia super omnes Gentes effusa sit, quarum Gentium etiam pars aliqua erat populus de circumcissione, & quidem pars principatus, meritò hic sermo ipsos primos ad confessionem inuitat, deinde illos qui ex Gentibus accesserunt ad Euangelium; iuxta illud, *Iudeo primum & Græco.*

Rom. 1.

3. DICAT NUNC DOMVS AARON.] ORIGENIS. Nisi quis fuerit Israël vel domus Aaron, vel timens Dominum, non gustat Domini benignitatem, cuius in sæculum misericordia est. Quapropter illi soli dicent illud, *In sæculum misericordia eius.* Quibus tribus ordinibus existimo esse tres misericordias generales. Cum autem domus sit congregatio legitimè ad vitam stabilita, idcirco modò hæc vox *domus* etiam in domo Aaron posita est. Et considera, num possit templum etiam esse domus Aaron, vbi Sacerdotes Dei cultum administrant. Seorsum igitur Sacerdotes ad hymnodiam inuitauit, eò quòd nimirum ipsi quoque maiorem sunt honorem consecuti, non solùm ratione sacerdotij, verùm etiam quoad alia omnia. Etenim quando ignis demissus est, propter eos demissus est, terraque mota est, & virga germinauit; ac mille alia propter ipsos & pro ipsis miracula contigerunt.

Quinam participes sint misericordia Dei.

4. DICANT NUNC OMNES QUI TIMENT DOMINVM.] ORIGENIS. Superiùs quoque dicitur, Israël sperauit inuocare Dominum; deinde domus Aaron, deinde illi qui timent Dominum. Atqui timentes Dominum, & domum Aaron & Israël quid vnum esse in

ιδρύς ἀπαχθεῖς, ὁ ἐν Παλαιστίνῃ μυρία ταλαιπωρηθεῖς; Ναί, φησιν. ἔτι γὰρ μάλιστα μάρτυρές εἰσιν αὐτῶ τῶν ἀγαθῶν.

ΘΕΟΔΩΡΟΥ. Εἰ δὲ τις ἀκριβῶς ἐξετάσῃ, καὶ ἰσῶν τῆς παρουσίας αὐτῆς τῆ χειρὸς μάλιστα τὰς Ἰουδαίους διχαιρεῖ εἰν δεῖ· εἰ γὰρ ἐ τὰ ἐναντία ὑπέμεναν, ἀλλ' ἔ τῶν τὸν ὄψαν ἠγρόμυρον, ἀλλὰ τῶν τὴν οἰκίαν ἀγνωμοσύνην· αὐτὸς μὲν γὰρ πρὸς αὐτὰς ἀφικνεῖτο, καὶ συνεχῶς ἔλεγεν· Οὐκ ἤλθον ἀλλ' εἰς τὰ περὶ βατὰ τὰ ὑπολωτότα οἴκη Ἰσραὴλ. εἰ δὲ ἀνάξιοι τῆς δωρεῆς ἰφάνησαν, ταῖς ἐαυτῶν λογισάσασαν ὄψανομίαις καὶ τῆ τῆς ἀγνωμοσύνης ἰσῶβολῆ.